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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá krizovou připraveností zdravotnických zařízení na

řešení pandemie vysoce nakažlivé nemoci. V úvodní části jsou zmíněny základní

právní předpisy a s nimi související pojmy vztažené k dané problematice. Je zde

shrnut systém krizové připravenosti nemocnic s důkladnějším popisem

traumatologického a pandemického plánu, které jsou potřebné pro zvládání situací,

při nichž hrozí riziko šíření vysoce nakažlivé nemoci. Práce rovněž zmiňuje definici

vysoce nakažlivé nemoci, abychom mohli čtenáři přiblížit, jak se taková nákaza šíří a

jaké jsou její projevy, případně dopady na zdraví člověka. Zmíněny jsou vybrané

nebezpečné nákazy, které měly nebo stále mají dopad na světovou populaci. V

poslední části teoretického základu jsou popsána ochranná opatření proti šíření

nebezpečných nákaz, protože jsou tato opatření nedílnou součástí krizové

připravenosti nemocnic a díky nim jsme schopni přenos nákazy omezit.

Praktická část diplomové práce plní cíl práce a zkoumá tedy krizovou

připravenost vybraných zdravotnických zařízení v souvislosti s výskytem nebezpečné

nákazy. Pro tuto analýzu byly zvoleny tři nemocnice zastupující každá svou kategorii

zdravotnického zařízení, tedy fakultní, krajská a okresní nemocnice. Jmenovitě to jsou

Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem a

Nemocnice Litoměřice. Ze získaných dat byla zpracována SWOT analýza a na základě

vyplynulých slabých stránek a možných příležitostí byla navrhnuta opatření, která si

kladou za cíl zlepšení krizové připravenosti nemocnic na pandemii. Jednu z hypotéz,

týkající se postupů VFN při výskytu nebezpečné nákazy v areálu nemocnice, jsme

potvrdili zpracováním analýzy rizik metodou What if. Došli jsme k závěru, že

zkoumané nemocnice jsou uspokojivě připravené na zvládnutí krize způsobené

pandemií, fakultní nemocnice však nad ostatními dvěma výrazně ční.

Klíčová slova

krizová připravenost nemocnic; pandemie; vysoce nakažlivé nemoci; pandemický

plán; traumatologický plán; SWOT analýza

ABSTRACT

The diploma thesis deals with crisis preparedness of medical facilities in high

infectious disease pandemic solution. There are some basic law and terms related to

stated issue in the introductory part. System of crisis preparedness of the hospitals

with thorough description of traumatologic plan and pandemic plan is summarized

here, because it is necessary to manage situations in which is the risk of spreading a

high infectious disease. The thesis refers also the definition of high infectious disease

to give the reader an idea of how such a disease spreads and what are its

manifestations or effects on human health. Some chosen life-threatening diseases

which have had impact on world population are mentioned. In the last part of

theoretical basis are described protective measures against spreading contagions,

because these measures are an integral part of hospital emergency preparedness and

through them we are able to reduce the transmission of contagion.

Practical part of the thesis fulfils the aim of the thesis and thus examines the

crisis preparedness of selected healthcare facilities in connection with the occurrence

of a dangerous disease. There were chosen three hospitals that represent each

category of medical facility – university hospital, regional and district hospital. They

are General University Hospital in Prague, Masaryk Hospital in Ústí nad Labem and

Hospital Litoměřice. From the data obtained, a SWOT analysis was prepared and

based on the resulting weaknesses and potential opportunities, measures were

proposed to improve the crisis preparedness of hospitals for a pandemic. One of the

hypotheses, concerning the VFN procedures in case of a dangerous infection on the

hospital premises, was confirmed by processing a risk analysis using the What if

method. We concluded that the studied hospitals are satisfactorily prepared to cope

with a crisis caused by a pandemic, but that the University Hospital is significantly

above the other two.

Key words

Hospital Crisis Preparedness; Pandemic; High infectious disease; Pandemic plan;

Trauma plan; SWOT analysis
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1 ÚVOD

Poslední dva roky nám ukázaly, že nemůžeme brát poklidný všední život jako

samozřejmost. Zjistili jsme, že je potřeba si svého zdraví vážit a pečlivě si ho chránit.

Poznali jsme totiž, co dokáže udělat jeden malý virus s chodem celého světa. Ale

historie katastrof spojených se škodlivými mikroorganismy není stará pouze poslední

dva roky. Nejvážnější epidemie malého i podstatně většího rozměru našim předkům

znesnadňovaly život prakticky odjakživa a je více než jasné, že tomu nebude jinak ani

v budoucnu. Musíme tedy s tímto faktem počítat a co nejlépe se na podobnou

biologickou hrozbu připravit. Proto jsem se rozhodl i já tomuto tématu věnovat ve své

diplomové práci a zabřednout do problematiky nebezpečných nákaz trochu hlouběji,

zejména z pohledu nemocniční péče, resp. krizové připravenosti nemocnic na

takovéto nákazy.

Sám pracuji ve fakultní nemocnici na anesteziologicko-resuscitačním oddělení,

které bylo za covidové pandemie v nejeskalovanější době pověřeno péčí o pacienty

s nejvážnějším průběhem onemocnění COVID-19, tedy těch, kteří potřebovali kromě

podpory dýchání ventilátorem také podporu mimotělního okysličení krve (ECMO). Je

ale jasné, že takovouto péči nemohli dostat všichni pacienty a ve všech

zdravotnických zařízeních. Jsou zde také nemocnice nižší kategorie – krajské, okresní

nebo soukromé, ve kterých je omezena péče stran přístrojového vybavení a

personálu, který umí tyto podpůrné přístroje obsluhovat a o pacienta v takto

kritickém stavu pečovat. Právě tato skutečnost mě vedla k myšlence porovnat fázi,

která předchází samotné terapii, a na kterou tedy nemají vliv rozdílné okolnosti, které

jsem zmínil. V přípravě na krizovou situaci ,,startují“ všichni ze stejné pozice a mohou

si vytvořit takový krizový postup, který jim bude vyhovovat nejlépe, a bude zároveň

ve shodě s právními předpisy.

Věřím, že budou výsledky této práce přínosem dotčeným nemocnicím, kterých

se týká výzkumné šetření. Možností je v budoucnu vytvoření informačního materiálu,

který by sumarizoval získané poznatky a vyzdvihl především promyšlená a výhodná

řešení, kterými se lze inspirovat při tvorbě krizové dokumentace v jednotlivých

zdravotnických zařízeních.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cíl Zhodnotit aktuální stav připravenosti jednotlivých zdravotnických zařízení na

výskyt vysoce nakažlivé nemoc

Hypotéza 1 Předpokládáme, že zkoumaná zdravotnická zařízení mají zpracovány a

aktualizovány krizové plány pro výskyt epidemie velkého rozsahu.

Hypotéza 2 Předpokládáme, že nemocnice mají pro případ náhle vzniklé epidemie

velkého rozsahu k dispozici dostatečný počet OOPP.

Hypotéza 3 Domníváme se, že je Všeobecná fakultní nemocnice v Praze schopna

adekvátně reagovat na výskyt nebezpečné nákazy uvnitř areálu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Je tomu více jak dva roky, kdy postupně celý svět otupila nemoc, jejíž základ

můžeme hledat už na počátku tohoto tisíciletí. Tehdy se z jihovýchodní Asie rozšířilo

onemocnění SARS, které způsobil virus označovaný jako SARS – CoV. Všem je

aktuálně známý virus SARS – CoV-2, jehož název nápadně připomíná právě zmíněný

patogen z doby zhruba před 20 lety. Respirační nákaza byla před 2 lety pojmenována

COVID – 19 a stala se na dlouhou dobu jakýmsi fenoménem, bohužel v negativním

chápání, neboť bylo období, kdy se po celém světě nemluvilo prakticky o ničem jiném,

než o tzv. ,,kovidu“. Zdravotnictví si prošlo silnou zatěžkávací zkouškou, která trvala

s přestávkami více jak rok a půl a která pro mnohé nemocnice znamenala snad i jistou

formu transformace a zamyšlení se nad krizovou připraveností na pandemie tohoto

rozsahu.

Tato část práce nám slouží jako teoretický základ a vstup do problematiky

krizové připravenosti nemocnic. Nejprve jsou zde definovány základní pojmy

z oblasti zdravotnictví a krizového řízení, dále se podrobněji zabýváme krizovou

připraveností zdravotnických zařízení (ZZ) a především pak traumatologickým a

pandemickým plánem. Abychom čtenáři představili i problematiku vysoce

nakažlivých nemocí, je zde podkapitola věnovaná právě těmto nákazám spolu


[…]


ARDS Acute Respiratory Distress Syndrome (Syndrom akutní dechové tísně)

CDC Centers for Disease Control and Prevention

CoV Coronavirus

ECMO Extrakorporální membránová oxygenace

EU Evropská uni

GIT Gastrointestinální trakt

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

KARIM Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

KI Kritická infrastruktura

MERS Middle East Respiratory Syndrome (Blízkovýchodní respirační syndrom)

MU Mimořádná událost

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NNP Nemocniční neodkladná péče

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

OOVZ Orgán ochrany veřejného zdraví

PKP Plán krizové připravenosti

PNP Přednemocniční neodkladná péče

PP Pandemický plán

RNA Ribonucleic acid (Ribonukleová kyselina)

SARS Severe Acute Respiratory Syndrome (Těžký akutní respirační syndrom)

TP Traumatologický plán

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

VNN Vysoce nakažlivá nemoc

VVN Vysoce virulentní nákaza

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZZ Zdravotnické zařízení

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 1 Zásady oblékání, svlékání a používání OOPP

Oblékání OOPP

1. Doplňte tekutiny, popřípadě použijte WC.

2. Odstraňte všechny šperky (hodinky, prsteny, náušnice, náramky).

3. Stáhněte vlasy dozadu, popřípadě odstraňte z čela.

4. Oblečte si pracovní oděv halenu a kalhoty.

5. Obujte si gumové holínky nebo uzavřenou omyvatelnou obuv a návleky na

obuv.

6. Zkontrolujte OOPP (velikost, neporušenost).

7. Ujistěte se, že je v přítomnosti další osoba z důvodu kontroly oblékání OOPP a

vzájemné pomoci.

8. Ujistěte se, že máte k dispozici dezinfekci na ruce.

9. Proveďte hygienickou dezinfekci rukou.

10. Nasaďte si první vrstvu dlouhých nitrilových rukavic.

11. Nasaďte si FFP 3.

12. Oblečte si jednorázový ochranný oblek s pokrývkou hlavy. První vrstva

rukavic musí být schována pod rukávem.

13. Nasaďte si druhou vrstvu nitrilových rukavic přes rukáv oblečení.

14. Nasaďte si třetí vrstvu dlouhých nitrilových rukavic přes rukáv oblečení.

15. Nasaďte si brýle.

16. Zkontrolujte OOPP. Vyzkoušejte pohyb v OOPP.

Svlékání OOPP

1. Zkontrolujte použité OOPP.

2. Zkontrolujte, zda máte v blízkosti připravenou náhradní obuv a dva červené

pytle na odkládání použitých OOPP.

3. Minimalizujte kontakt s použitými OOPP, obzvláště s přední stranou

ochranného obleku a prostředky na ochranu dýchacích cest, kde lze

předpokládat nejvyšší riziko kontaminace OOPP.

4. Sundejte třetí vrstvu rukavic. Opatrně uchopte rukavici na druhé ruce tak,

abyste se nedotýkali rukavice 2 vrstvy. Druhou rukavici opatrně sundejte tak,

abyste se nedotýkali zevní strany rukavice třetí vrstvy a odložte rukavice do

červeného pytle.

5. Uvolněte ochranné lemy zipu, nebo pásky na ochranném oděvu.

6. Sundejte ochranné brýle a odložte do červeného pytle.

7. Sundejte ochranný oblek a současně sundejte obuv s návleky a odložte do

červeného pytle. Po vyzutí vstupte na nekontaminovaný povrch nebo na

rozloženou fólii/plachtu. OOPP odložte do připravených obalů.

8. Spolu s oděvem sundejte druhou vrstvu rukavic. Opatrně uchopte rukavici na

druhé ruce tak, abyste se nedotýkali rukavice první vrstvy. Druhou rukavici

opatrně sundejte tak, abyste se nedotýkali zevní strany rukavice první vrstvy a

odložte rukavice do červeného pytle.

9. Sundejte FFP 3 a odložte do červeného pytle.

10. Sundejte první vrstvu rukavic. Druhou rukavici opatrně sundejte tak, abyste se

nedotýkali čistou rukou rukavice a odložte do červeného pytle.

11. Proveďte hygienickou dezinfekci rukou.

12. Odložte spodní pracovní oděv nebo podvlek.

13. Osprchujte se a vyměňte pracovní oděv.

14. Doplňte tekutiny.

Práce v OOPP

1. Vyvarovat se dotyků v obličeji.

2. Nedotýkat se zbytečně předmětů a povrchů.

3. Po vyšetření pacienta provádět další úkony (zvláště použití komunikačních a

záznamových prostředků) až po výměně vnější vrstvy rukavic.

4. Nejíst, nepít, nežvýkat a vyloučit vykonávání osobních potřeb během

používání OOPP.

5. Při nutnosti vykonání osobní potřeby je nutné postupovat podle zásad

svlékání OOPP.

6. Při poškození rukavic (e), rukavici/e vyměnit, provést hygienickou dezinfekci

rukou a nasadit rukavice nové (3 vrstvy).

7. Při potřísnění OOPP biologickým materiálem (včetně podezření) nebo

kontaktu s možným kontaminovaným místem neprodleně použít dezinfekční

přípravek s virucidním účinkem k dekontaminaci. Vyvarovat se dotyků

dezinfekčního přípravku kontaminovanými rukavicemi.

8. Při poškození OOPP neprodleně použít dezinfekční přípravek, případně

přelepit místo páskou.

9. Poškození OOPP, potřísnění nechráněné kůže a poranění hlásit okamžitě

OOVZ.