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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Futera Jméno: Jakub Osobní číslo: 503697
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Krizová připravenost vybraných lůžkových zdravotnických zařízení v souvislosti s
výskytem vysoce nakažlivé nemoci

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

17

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 71

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student zpracoval aktuální téma, které se zabývá krizovou připraveností zdravotnických zařízení na řešení pandemie
vysoce nakažlivé nemoci.

Grafická a stylistická stránka diplomové práce je na dobré úrovni. Cíl práce měl být více rozepsán a tedy více
konkretizován v návaznosti na zadání diplomové práce. Drobné nepřesnosti jsou uvedeny v kapitole „Přehled
současného stavu“ (např. Stejně jako TP je PP krizovým plánem). Dále jsou v práci porušena některá typografická
pravidla psaní textu, např. vyjádření % a použití mezery. V práci se objevuje několik formálních nepřesností, např.
citace by měla být uvedena za nadpisem tabulky a ne pod tabulkou.

V případě použití SWOT analýzy mělo být v práci vysvětleno, na základě jakých kritérií byly stanoveny váhy pro
jednotlivé stránky. Dále není jasné, jaké kritérium určuje například nadstandartní množství plicních ventilátorů v
případě Nemocnice Litoměřice. V Kapitole „Výsledky“ měly být shrnuty data pro potvrzení či vyvrácení hypotézy 2.

I přes výše uvedené nedostatky jsou všechny plánované cíle splněny dle zadání a student zvolil k jejich naplnění
adekvátní analytické metody.

Jméno a příjmení: doc. Mgr. Zdeněk Hon, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................